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Uchwała Nr 1/vl2oI5
OkręgowegoZarządu PZD w Poznaniu

z dnia 5 grudnia 2OL5r.
w sPrawie budownictwa ponadnormatywnego oraz zamieszkiwania na terenie dzialek

w Okręgu Poznańskim

OkręgowY Zarząd PZD w Poznaniu po analizie materiału, jaki spłynął z rodzinnych ogrodów
działkowych Okręgu w sprawie budownictwa ponadnormatywnego
i zamieszkiwania na terenie działek z niepokojem stwierdza , że rozmiar zjawiska, które jest
uznawane za raŻąco sPrzeczne z obowiązującym prawem, godzi w ideę ogrodnictwa
działkowego. UzYskane dane z ogrodów wska;lują, że budownictwo ponadnormatywne
wYstęPuje W naszYm Okręgu w 76 rodzinnych ogrodach działkowych, a łączna liczba
ponadnormatywnych budowli jest szacowana na 2000,
z czego w ogrodach miejskich (głównie w Poznaniu) - s67 i podmiejskich - 1133. Zarządy
ROD korzYstając z Posiadanych uprawnień, a także wykonując ustawowy obowiązek
zgłosiłY 200 budYnków do kontroli przez PlNB. Potwierdzenie samowoli budowlan ej przez
organ stało się PrzYczYną wypowiedzenia umowy dzierżawy działkowej w 18 przypadkach.
Jeszcze bardziej niePokojące są dane o zamieszkiwaniu na terenie ogrodów. Zjawisko
występuje w 98 ogrodach, w których zamieszkuje na 1787 działkach 3885 osób. Niestety
wYdziałY sPraW obYwatelskich urzędów mias i gmin potwierdzają zamieszkiwanie
meldunkami osób aŻw t721, przypadkach. Zamieszkiwanie w ogrodach w mieście (głównie
w Poznaniu) dotyczy 1348 działek, a poza miastami439 działek.
Krajowa Rada PZD na posiedzeniu w dniu 25 listopada 2015 r. po raz kolejny
W uchwale nr llV?OtS stwierdza, że budownictwo ponadnormatywne
i zamieszkiwanie na działkach w ROD to poważne problemy, z którymi Związekzmaga się
od wielu lat. Uchwała Podkreśla, że budowa altan o wymiarach przekraczających normy
okreŚlone w Prawie budowlanym i przepisach związkowych jest samowdlą budowlaną
i stanowi raŻące naruszenie prawa. Zwraca się również uwagę, że niedopuszczalne jest nie
tYlko Postawienie Ponadnormatywnej altany, ale również dopuszczenie przez zarządy
ogrodów do niedozwolonej budowy lub rozbudowy budynku. Właśnie zarządy RoD
wYkonując swoje statutowe obowiązki winny aktywnie uczestniczyć we współpracy
z nadzorem budowlanYm w zakresie zwalczania problemu. Ustawa o rodzinnych ogrodach
działkowYch wYPosaŻYła zarządy ROD w skuteczne narzędzia pomagające zwalczac
samowole budowlane. Zgodnie z art. L3 ustawy stwierdzenie samowoli przez organ
administracji Publicznej jest podstawą do wypowiedzenia działkowcowi prawa do działki
oraz Że zgodnie z art. 4Ż ustawy działkowcowi nie przysługuje roszczenie o wynagrodzenie
za altanę dotkniętą omawianą wadą. Uprawnienia wynikające z ustawy, pod warunkiem
skutecznego ich egzekwowania, powinny stać się skuteczną bronią z łamaniem prawa
Przez działkowców, RÓwnie niepokojącym, bo nasilającym się w ostatnich latach zjawiskiem
jest zamieszkiwanie na terenie ogrodu, Tolerowanie zamieszkiwania jest działaniem
sPrzecZnVm z ustaWą, edYŻ korzYstanie z działki w celach mieszkalnyc h zaprzecza



Podstawowym funkcjom RoD i godzi w przyszłość ogrodu, powoli zmieniającego sięz miejsca stuŻącego wYPoczYnkowi rodzin w osiedla mieszkaniowe o często bardzo niskim
standardzie, Ustawa o RoD zabrania zamieszkiwania w ogrodzie, a łamiący przepis rażąco
naruszają PraWo, W niektórych ogrodach tolerujących zjawisko dochodzi do prób
Przejmowania władzY, co ma umożliwić uniknięcie odpowiedzialności za łamanie prawa.
Uchwała Krajowej RadY stwierdza, że każdy członek Związku jest zobowiązany do
Przestrzegania Prawa, a jego raŻące i uporczywe łamanie jest wystarczającą przesłanką do
Pozbawienia go członkostwa, a tVm samym uniemożliwienia mu wpływania na zarządzanie
ogrodem.

Krajowa Rada swoją uchwałą zobowiązała zarząd stowarzyszenia - prezydium KR pZD do
wYdania uchwałY regulującej działalność struktur Związkuw przeciwdziałaniu samowolom
budowlanym, zamieszkiwaniu, a także bytowaniu na działkach osób bezdomnych.
okręgowY Zarząd PZD w Poznaniu stwierdza, że skala łamania prawa w ogrodach okręgupoznańskiego nie może pozostać nie zauważona i wymaga konsolidacji strukturw ograniczaniu zjawiska, a w konsekwencji do jego likwidacji. Tylko konsekwentnym
działaniem wszYstkich struktur Związku można osiągnąć poprawę na tym polu. lstotne jest
zwlaszcza uŚwiadamianie działkowców o skutkach prawnych i finansowych łamania
przepisów ustawy, Musi to robić zarówno okręg, zwtaszcza podczas szkoleń działkowców,
jak i wszYstkie zarządY RoD. Konieczne jest równiez kształtowanie świadomości wszystkich
działkowców, Że tolerowanie zamieszkiwania na działkach generuje koszty funkcjonowania
ogrodu, które PonosiĆ muszą w efekcie wszyscy działkowcy także ci, którzy prawa nie
łamią.

okręgowY 1arząd PZD zobowiązuje biuro oZ do udzielania wszechstronnej pomocy
zarządom RoD ProwadzącYm działania w celu eliminowania zjawiska. Należy świadczyć
Przede wszYstkim Pomoc prawną, ale też pomagać zarządom RoD, a w niektórych
PrzYPadkach zastęPowaĆ je w przekazywaniu do plNB zgłoszeń przypadków łamania prawa
budowlanego.

okręgowY Zarząd PZD zobowiązuje struktury RoD tj. zarządy RoD ikomisje rewizyjne doujawniania i wYkluczania ze swoich szeregów osób dopuszczających się samowoli
budowlanYch lub zamieszkujących na działkach, a tym samym rażąconaruszających prawo.
okręgowy Zarząd PZD zobowiązuje wszystkie zarządy RoD do konsekwentnego działania
wobec Wszystkich łamiącYch Prawo poprzez wezwania do zaprzestania korzystania z działekw sPosób sprzecznY z ustawą i wypowiadanie umowy dzierżawy działkowej w razie
bezskutecznoŚci wezwań, Działanie nie może mieć charakteru wybiórczego, bo rodzi skutek
nierówności wobec prawa, na co zwracają uwagę sądy powszechne rozpatrującejednostkowe sPraWY działkowców. Tylko konsekwencja i stanow czym działaniem obronimy
nasze ogrody przed degradacja, a może i likwidacjąl
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